ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:   245/UBND-NC

V/v rà soát triệt để công dân bổ

sung vào Dữ liệu QG về DC; cấp

CCCD gắn chíp và tài khoản định

danh điện tử; nâng cao số lượng giải

quyết thủ tục hành chính qua

DVCTT mức độ 3,4 phục vụ quản lý

dân cư trên môi trường điện tử;

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn

xã.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Gang, ngày 03 tháng 8 năm 2022

   Kính gửi:

- Cán bộ, công chức xã;

- Trường TH và THCS Đinh Tiên Hoàng;

- Trạm y tế xã;

- Công an xã.

Thực hiện Công văn số 1704/UBND-NC ngày 02/8/2022 của UBND

huyện về việc rà soát triệt để công dân bổ sung vào Dữ liệu QG về DC; cấp CCCD

gắn chíp và tài khoản định danh điện tử; nâng cao số lượng giải quyết thủ tục hành

chính qua DVCTT mức độ 3,4 phụ vụ quản lý dân cư trên môi trường điện tử;

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã, hưởng lương từ

ngân sách Nhà nước:

- Triển khai đi làm CCCD gắn chíp và đăng ký tài khoản định danh điện tử

phục vụ công tác số hóa quản lý cán bộ, giải quyết trả lương, cấp bảo hiểm y tế,

cấp hộ chiếu vacine, các chế độ chính sách theo quy định.  Hoàn thành đến

ngày 20/8/2022.

- Đăng ký tài khoản (theo hướng dẫn) trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Dịch

vụ Công Bộ Công an (hoàn thành trước ngày 20/8/2022), đồng thời khi thực hiện

các giao dịch cá nhân với cơ quan nhà nước phải thực hiện qua Cổng DVCTT mức

độ 3, 4. Vận động người thân, bạn bè, doanh nghiệp... sử dụng các tiện ích trên Cổng

dịch vụ công Quốc gia và Dịch vụ Công Bộ Công an để giải quyết các thủ tục hành

chính.

- Yêu cầu đối với các cán bộ, công chức, viên chức xã sau ngày 31/8/2022,

báo cáo kết quả thực hiện của cá nhân mình về UBND xã (qua công chức Văn

phòng – Thống kê).

Lưu ý: UBND xã sẽ lập danh sách cụ thể các trường hợp chưa làm báo về

UBND huyện.

2. Giao Ban Giám hiệu Trường TH và THCS Đinh Tiên Hoàng quán

triệt đến đội ngũ cán bộ, viên chức của trường triển khai nghiêm túc việc làm hồ

2

sơ cấp CCCD gắn chíp và định danh điện tử và tạo lập tài khoản trên Cổng dịch

vụ công Quốc gia. Trong ngày 01/9/2022, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

xã, (qua công chức Văn phòng – Thống kê). Trong đó nêu rõ cá nhân chưa thực

hiện, lý do chưa thực hiện và tự chịu trách nhiệm về kết quả báo cáo của Trường.

3. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê xã: tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện của cán bộ, công chức xã, gửi về UBND huyện trong ngày 02/9/2022.

4. Công an xã:

- Quán triệt đến các thôn phối hợp với lực lượng Công an tổ chức rà soát triệt

để các công dân cư trú trên địa bàn chưa nhập thông tin cá nhân vào hệ thống Dữ

liệu quốc gia về dân cư, chưa được cấp mã định danh cá nhân liên hệ ngay Công an

xã, thị trấn nơi công dân cư trú để làm thủ tục nhập vào Cơ sở Dữ liệu quốc gia về

dân cư.

- Tham mưu đăng ký với Công an huyện lịch làm CCCD lưu động phục vụ

công dân tại địa bàn; hoàn thành cấp CCCD cho 100% công dân từ đủ 14 tuổi

trên địa bàn trước ngày 31/8/2022, chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả

làm CCCD trên địa bàn quản lý.

5. Ban Nhân dân các thôn: Phối hợp với lực lượng Công an xã thông tin

đến từng công dân chưa làm CCCD trên địa bàn khẩn trương liên hệ làm CCCD

gắn chíp điện tử;

6. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã: theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp

huyện làm thủ tục khai tử cho các công dân đã chết nhưng hiện tại vẫn có tên trong

Dữ liệu Quốc gia dân cư.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã: Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên

chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

Dữ liệu Quốc gia về dân cư và CCCD gắn chíp điện tử; tích cực đồng thuận,

hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã. Tuyên truyền theo

định hướng về lợi ích của thẻ CCCD; các lợi ích của việc người dân khi tham gia

giải quyết các thủ tục hành chính thông qua DVCTT mà không cần đến gặp trực tiếp

các cơ quan Nhà nước. Có văn bản quán triệt đến 100% thành viên, hội viên...

tạo tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia; làm CCCD gắn chíp và tài khoản

định danh điện tử nhằm hướng tới hoàn thành mục tiêu xây dựng chính quyền

điện tử, kinh kế số, xã hội số phục vụ phát triển địa phương.

Nhận được văn bản này, đề nghị cán bộ, công chức, viên chức xã, Mặt trận

và các đoàn thể xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:35:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:35:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!